Tamen interea non pauci talia secuti ingenia impune sibi esse arbitrantur 
historicarum famam personarum, prout libuerit, obscurare. Et haud scio an et 
ipse jam audieris qui dicerent: vanum fuisse ingenium Marcum Tullium Cice-
ronem. — eum, qui hominem se vellet in primis politicum, politicae fuisse im-
peritum, — fuisse rabulam et tornatorem phrasium, — nimium quantum cupi-
dum gloriae saepius se putideque in rebus a se gestis jactasse, — nescisse eum 
educare filios suos, — fuisse, qui alias nimium mollis et fracti animi dedisset 
indicia, crudeliorem in Terentiam uxorem.

Sed non et ipse multis jam locis es expertus, quam pauci inveniantur, 
qui de personis, antiquis praesertim, propriam ferant sententiam? Longe plu-
rimi certe, quod alii ante cecinerunt et ipsi recinunt. Hoc primum. Deinde 
haec fere est hominum natura, ut in proferendis de aliis judiciis umbras, nae-
vos, vitia ita exaggerent et sola commemorent, ut eorum plenus superlativis 
sermo nihil in illis quidem hominibus bonum, nihil praestans relinquere vi-
deatur. Quae reticentia virtutum in mentibus eorum qui audiunt et qui legunt 
facit, ut illi, de quibus loquimur aut scribimus, toti nigri sint, eo fere modo 
quo quidam dissimulatores ita virorum carorum vitas describunt, ut totos lu-
cem, nullam etiam partem umbram fuisse credas. Est haec aperta injustitia ei 
opposita virtuti, quae suum cuique tribuat, et sibi quae fieri cupiat, etiam
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aliis faciat. Injustum est, inquam, eum dicere nullum fuisse, qui in aliquo ge-
nere doctrinae, vel in ea, quam profiteatur, arte, exstiterit insignis, in aliis re-
bus mediocris luerit, alias ne attigerit quidem. Parum hercle justum est judi-
cium pronuntiare de Ciceronis constantia, repertis in epistulis ad Terentiam 
uxorem er filiam et fratrem ex duro scriptis exsilio mollioribus quam in viro 
forti exspectares verbis et lacrimis exclamare jam actum in perpetuum esse de 
Ciceronis virtute, Ciceronem de numero virorum fortium tollendum jam esse.

Quam multos etiam invenias, qui de M. Tullii indole et de operibus ejus 
et de gestis ab eo rebus sententias crepantes suas vere fateri debeant vix unam 
se aut alteram orationem ejus, nihil aut non multum legisse de scriptis ejus 
philosophicis, nihil se legisse operum ejus rhetoricorum, nihil fere epistula-
rum ejus. Quod nisi ira esset, non audiremus totiens etiam doctos homines 
tam indigne garrire de implexis Ciceronis periodis deque Ciceronis loquendi 
genere universo hisce jam parum accomodato temporibus.